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1 Kung 3:5-14, Rom.8:24-27, Matt. 6:5-8 

 

Bön 

Be om vad du vill. Jag skall ge dig det ! 

säger Gud till Salomo. Jesus säger faktiskt samma sak till oss; flera 

gånger dessutom i evangelierna. 

Om ni förblir i mig, lovar han, så kan ni be om vad ni vill och jag ska 

ge er det. ( Joh. 15:7 ) 

Men fungerar det ? Knappast om man uppfattar det så att Jesus är 

en böneautomat som uppfyller alla våra önskningar på fläcken. 

Man får inte allt man ber om. Inte ens de frommaste av fromma får 

det. Även de kristligaste böneämnen kan verka obesvarade. 

Kan Salomos bön lära oss något? 

Ja, i högsta grad. Han ber nämligen inte alls om det som Gud 

tydligen ofta får höra från bedjande människor; ett långt liv, 

rikedom eller att man ska bli av med alla misshagliga 

medmänniskor. 

Han ber om visdom, att kunna urskilja vad som är gott och ont. 

En sådan bön uppfyller Gud gärna. Att be Gud om att bli en god 

människa handlar ju om något helt annat än att be Gud om att få 

goda gåvor för egen del. Godheten kan andra få glädje av, den 

sprider frid och gemenskap omkring sig. 

Medan den självupptagna bönen mest kretsar kring mitt ego. 

En liten historia vill jag gärna dela med mig av. Berättad av en 

prästkollega i predikan på bönsöndagen för ett antal år sedan. 

Han började sin predikan med att undra om vi verkligen tror 

att bön fungerar; det händer ju sällan något för att vi ber, Gud 

verkar inte svara  alls, och Jesus löften om att vi ska få vad vi 

än ber om, verkar mest vara tomma ord.  

En dag mötte han en församlingsbo som ville tala med honom 

om en arbetskollega som var så besvärlig att hon faktiskt hade 

börjat hata henne. Vad ska jag göra, undrade hon? 

Kanske tänkte hon att prästen skulle föreslå något nytt sätt 

att bemöta en knepig människa. Men han sa: 

Be för henne ! och så föreslog han att de skulle höras av några 

veckor senare för att se vad som hade hänt. 

De möttes och då frågade prästen: Vad hände när du bad? 

Församlingsbon svarade: Det hände något med mig själv. Jag 

kan inte hata henne längre. 

Här har vi bönens djupaste funktion och innebörd, den som 

Salomo hade fattat och förstått. 

Vi ber inte bara för att få, utan för att ge. 

Annorlunda uttryckt med John F. Kennedys bevingade ord: 

Fråga inte vad ditt land kan göra för dig utan fråga vad du 

kan göra för ditt land. 

Bönen är till för att vi behöver den, för att vi behöver 

förändras och transformeras, för att vi ska bli bättre 

människor. Hur vi ska bli det vet Gud bättre än vi själva. 

Det är nog detta Paulus är ute efter när han säger att vi inte 

vet hur vår bön egentligen bör vara, men Anden vädjar för oss 

med rop utan ord. 

 



Nej, vi vet nog inte vad vi  borde be om, och ska vi vara ärliga så 

handlar nog väldigt många av våra böner om oss själva och vad vi 

skulle önska av livet. Man få be om vad man vill, men av erfarenhet 

vet vi att Jesus inte uppfyller alla våra böner, trots att han verkar 

lova det. Till exempel detta med sjukdom, som nog för många 

kristna har blivit en verklig prövning. I evangelierna blir ju 

människor friska från obotliga sjukdomar hela tiden- Jesus botar 

alla ser det ut som. I våra dagar händer det ganska sällan att man 

kan konstatera att någon blivit frisk genom bön. 

Även om bön faktiskt påverkar sjukdom. Man har till och med 

kunnat konstatera att molekylerna i vatten förändras av att man 

ber över vattnet. Det finns alltså en kraft i bön, en osynlig kraft. 

Men denna kraft, detta Andens rop utan ord, för att tala med 

Paulus, verkar inte som en naturlag; så att man kan förvänta sig ett 

givet resultat av bönerna. Sjuka blir inte helt friska, problem 

försvinner inte, vi garanteras inte skydd mot olycka och död för att 

vi ber till Gud. 

Men bön har en verkan. Och den verkar först och främst på oss 

själva. Här handlar det inte om investering och avkastning. Vi 

investerar inte i bön för att det lönar sig. Inte för att få fördelar av 

Gud, utan för att bli bättre människor. 

Mera uppfyllda av det som Paulus i Galaterbrevet 5:22-32  kallar 

Andens frukter; kärlek, glädje, frid, tålamod, vänlighet, godhet, 

trofasthet, ödmjukhet och självbehärskning. 

Och slutligen något om var och hur vi borde be. 

För de flesta av oss är det nog helt naturligt att när vi ber gå in i vår 

kammare, stänga dörren och be till vår Fader som är i det fördolda. 

I synnerhet som vi lever i en kultur där religion är en ren 

privatsak som inte ska demonstreras på gator och torg. 

Att Jesus kritiserar dem som står i gathörnen och ber beror ju 

på att det var vanligt på den tiden. Man bad högt och 

offentligt. Därför vet vi också vad Jesus bad om, eftersom 

också han bad på det sättet. Men det finns ett sätt att be och 

visa upp sin tro som bara är spel för gallerierna, tomma fraser 

och ordflöden som ska imponera på andra. 

Det kan gälla många sammanhang där det handlar om vad 

som ska synas och märkas. Men bönen är hjärtats samtal med 

Gud. Ingenting behöver jag gömma undan för honom och 

ingenting behöver jag  prestera eller visa upp för honom. Han 

älskar mig här och nu, som den jag är. Att jag behöver 

förändras och transformeras, att jag behöver förlåtelse och 

försoning, betyder inte att jag behöver kvalificera mig för 

Guds kärlek. Han hör de frommas böner, säger Bibeln, men 

min egen fromhet eller godhet är inget villkor för att Gud ska 

höra min bön. I en känd berättelse i Bibeln kommer en kvinna 

och rör vid hans mantel ,och han känner det och hjälper 

henne med hennes sjukdom. 

Det behövs inte ord, ingen duktighet, inga meriter; bara ett 

öppet hjärta och en ärlig bön. Om hjälp, tröst, uthållighet, 

eller vad jag än vill be om.  

I min kammare, ensam med Gud, men också som här 

tillsammans med församlingen , hör bönen hemma.  

 



Bönen har samma funktion för tron som samtalet och 

gemenskapen har mellan oss människor. Bönen är gemenskap med 

Gud, kontakt med Gud. Bönen är trons blodomlopp. Utan bön dör 

tron. Utan bön blir Gud i bästa fall en avlägsen makt och i sämsta 

fall helt overklig, en illusion. 

I bönen kommer jag i kontakt med Gud. I bönen skapas en relation 

med Gud.  

Men hur ska vi be? 

Jesus fick den frågan en gång av sina lärjungar och då gav han dem 

bönen Fader Vår. Det är en utmärkt bar bön att kunna utantill, 

liksom den enkla Gud som haver. 

Men för bön och andakt kan det behövas en andaktsbok. 

Jag har några med mig. Nuförtiden hittar man  sådana böcker enkelt 

på internet. Fråga mig gärna. Jag har förslag på bra andaktsböcker, 

till hjälp för att bönen ska bli en i verklig mening god, daglig vana. 

Amen 

 

 


